
 
 

            

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 17 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA COMUNE DI PISOGNE 
E COMUNITA' MONTANA DEL SEBINO BRESCIANOPER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALLA D.G.R. N.3717 DEL 
30/12/2024 
 
Adunanza del 11-02-2025 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore 16:45. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 
2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Assente 
3  BONETTI GIGLIOLA ASSESSORE Presente 
4  DOMENEGHINI MATTEO ASSESSORE Presente 
5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 
      
   Totale presenti      4 
                                                            Totale assenti       1 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il VICE SEGRETARIO COMUNALE PANADA 
ELENA. 

  



 
N. 17  del  11-02-2025 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA COMUNE DI PISOGNE 
E COMUNITA' MONTANA DEL SEBINO BRESCIANOPER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALLA D.G.R. N.3717 DEL 
30/12/2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 la Comunità Montana ha presentato a Regione Lombardia, in data 
06/12/2024 la richiesta di attivazione di Accordo Locale Semplificato 
(di seguito ALS o Accordo) per la realizzazione delle opere di 
“Ampliamento pista da sci, formazione nuova biglietteria e locali 
annessi presso il comprensorio sciistico sito in Val Palot” nel 
Comune di Pisogne; 

 la proposta di valenza locale concorre all’attuazione delle politiche 
regionali, previste negli strumenti di programmazione regionale ed è 
coerente con gli obiettivi regionali esposti nel Programma Regionale 
di Sviluppo della XII legislatura, approvato dal Consiglio Regionale 
con DCR XII/42 del 20/06/2023, che prevede all’Ambito Strategico 
6.3 “Sport e grandi eventi”, in linea con il progetto proposto 
all’Obiettivo 6.3.3  di “Potenziare gli impianti e le infrastrutture 
sportive" di montagna “attraverso la razionalizzazione delle aree 
sciabili attrezzate, la riqualificazione degli impianti di risalita e delle 
piste da sci - nell’ottica di efficientamento energetico, innovazione 
tecnologica, accessibilità e destagionalizzazione - il confronto con i 
principali comprensori sciistici e montani”; 

 con Delibera di Giunta della Comunità Montana n.73 del 23/12/2024 
si è provveduto ad approvare la bozza di convenzione tra Comunità 
Montana e Comune di Pisogne per la realizzazione degli interventi in 
oggetto di cui alla proposta di D.G.R. del 30/12/2024;  

 con D.G.R. n.XII/3717 del 30/12/2024 risulta deliberata l’adesione 
alla Proposta ed Approvato l’Accordo Locale Semplificato (ALS) tra 
Regione Lombardia e Comunità Montana del Sebino Bresciano per 
la realizzazione delle opere di “Ampliamento pista da sci, e la 
formazione nuova biglietteria e locali annessi presso il comprensorio 
sciistico sito in Val Palot” nel Comune di Pisogne”;  

 con Delibera di Giunta della Comunità Montana n.1 del 13/01/2025 si 
è provveduto ad approvare l’Accordo Locale Semplificato (ALS) tra 
Regione Lombardia e Comunità Montana del Sebino Bresciano per 
la realizzazione delle opere di “Ampliamento pista da sci, e la 
formazione nuova biglietteria e locali annessi presso il comprensorio 
sciistico sito in Val Palot” nel Comune di Pisogne;  

 con Delibera di Giunta della Comunità Montana n. 2 del 13/01/2025 
si è provveduto ad adottare il piano triennale delle opere pubbliche 
2025-2027 e l’elenco annuale 2025 inserendo l’intervento in oggetto 
(CUI L80018850174202500001 – CUP G52H24000500006) per 
l’importo totale di € 995.000,00;  

 



VISTA la comunicazione della Comunità Montana del Sebino Bresciano 
pervenuta al protocollo n. 665 del 14/01/2025 con la quale viene chiesta 
l’approvazione della convenzione, allegata al suddetto protocollo, tra la 
Comunità Montana del Sebino Bresciano ed il Comune di Pisogne;  
 
RITENUTO quindi necessario provvedere con la formale approvazione 
dello schema di convenzione, che viene allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, che definisce e 
regola gli impegni assunti dalle parti, le tempistiche e le modalità di 
attuazione dell’intervento riguardante le opere di “Ampliamento pista da 
sci, e la formazione nuova biglietteria e locali annessi presso il 
comprensorio sciistico sito in Val Palot” di competenza della Comunità 
Montana del Sebino Bresciano; 
 
DATO ATTO, inoltre, che: 

- il Comune deve compartecipare alla spesa complessiva di € 
995.000,00 con l’importo di € 105.000,00; 

- il Comune di Pisogne dovrà procedere con l’affidamento 
dell’incarico di progettazione provvedendo inoltre a consegnare il 
progetto di fattibilità Tecnico Economica, in tempo utile alla 
Comunità Montana per la trasmissione dello stesso a Regione 
Lombardia, entro il 26/05/2025; 

 
DATO ATTO che le risorse di competenza comunale sono state previste 
nel bilancio 2025/2027; 
 
VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica e della regolarità contabile espressi 
dai relativi responsabili; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente proposta; 

2. di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, lo schema di 
convenzione tra comune di Pisogne e Comunità montana del 
Sebino Bresciano per la realizzazione degli interventi di cui alla 
d.g.r. n°3717 del 30/12/2024, allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale, che definisce e regola gli 
impegni assunti dalle parti, le tempistiche e le modalità di 
attuazione dell’intervento riguardante le opere di “Ampliamento 
pista da sci, e la formazione nuova biglietteria e locali annessi 
presso il comprensorio sciistico sito in Val Palot” nel Comune di 
Pisogne; 

3. di dare mandato al Sindaco, o ad un suo delegato, per la 
sottoscrizione della convenzione come da schema allegato alla 
presente deliberazione, autorizzando la modifica, se necessaria, 



per le parti di dettaglio che possano definire anche le modalità di 
utilizzo o di trasferimento delle somme in precedenza indicate; 

4. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 
legge la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     Federico Laini            Elena Panada 
  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 
 
 


